15 seductae, credunt se et profitentur nocturnis horis cum Diana paga- 
norum dea2 et innumera multitudine mulierum equitare super quas- 
dam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio 
pertransire, eiusque iussionibus velut dominae obedire, et certis 
noctibus ad eius servitium evocari. Sed utinam hae solae in per- 

20 fidia sua perissent, et non multos secum in intidelitatis interituin

1 Der voranfgchendc Canon SiO stammt 'Ex concilio Anquirensi5, dcr 
Canon 371 hat jcdoch mit dem Concil von Ancyra nichts zu thnn. Dcr 
Canon ist aber in dcr sputern Litter at nr in der Regel dies cm Concil, 
Oder aber einer im t'Z. Jahrhundert rerfassten, aber irrthnmlich Augu
stinus zngeschriebenen Abhandlung 'D e spiritu et miiinn1 znerkannt warden. 
Seine ciltestc Erwahnnng ist jedoch die in Reginos Ruch, und er geht 
icahrschcinlicli anf ein karolingisehes Kapitidar oder ein karolingisches 
Synoclalstatut znriick, das andenreit nicht Ubcrliefert ist. (Fur die 
Bedeutung des ' Unde supra,’, das si eh hi er icie sonst. auf den vcncandtcn 
Inhalt des oorangehenden Canons bezieht, vgl. Wasserschleben, Beitrdge 
zur Geschichte der Vorgratianischen Kirchenrechtsqnellen 8.  7. 31.)

“ Spiiterer Znsalz 'vol cum Herodiado.’

pertraxissent. Nam innumera nmltitudo hac falsa opinione dccepta 
hacc vera esse eredit, et credendo a recta fide deviat et in errorem 
paganorum revolvitur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra 
unum deuin esse arbitratin’. Quapropter sacerdotes per ecclesias 
sibi eommissas populo ornni instantia praedicare debent, ut no- 5 
verint, liaec omnimodis falsa esse, et non a divino sed a ma- 
ligno spiritu talia pliantasmata mentibus infidelium irrogari, si- 
quidem ipse Satanas, qui transfigurat se in angelum lucis, cum 
mentem cuiuscunque muliercula'e ceperit et hanc sibi per infide- 
litatem et incredulitatem subiugaverit, illico transformat se in di- 10 
versarum personarum species atque similitudines, et mentem, quam 
captivam tenet, in somnis deludens, modo laeta, modo tristia, modo 
eognitas, modo incognitas personas ostendens, per devia quaeque 
deducit, et cum solus eius spiritus hoc patitur, infidelis mens haec 
non in animo, sed in eorpore evenire opinatur. Quis enim non 15 
in somnis et nocturnis visionibus extra se ipsum educitur et multa 
videt dormiendo, quae nunquam viderat vigilando? Quis vero tarn 
stultus et hebes sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu hunt, 
etiam in eorpore accidere arbitretur? Cum Ezechiel propheta vi- 
siones domini in spiritu, non in eorpore vidit [Ezech. 3], et Iohannes 20 
apostolus Apocalypsis sacramenta in cpiritu, non eorpore vidit et 
audivit, sicut ipse dicit: 'Statim fui in spiritu5 [.Apocal. 4 v. 2],
Et Paulus non audet se dicere raptum in eorpore [i Cor. 12\. 
Omnibus itaque publice adnunciandum est, quod, qui talia et his 
similia credit, fidem perdidit, et, qui fidem rectam in deo non 25 
habet, hie non est eius, sed illius, in quern credit, id est, diaboli. 
Nam de domino nostro scriptum est: 'Omnia per ipsum facta sunt’ 
[Joh. c. 1 v. 3]. Quisquis ergo aliquid credit posse fieri, aut ali- 
quam creaturam in melius aut in deterius immutari aut trans- 
formari in aliam speciem vel similitudinem, nisi ab ipso creatore, 30 
qui omnia fecit et per quern omnia facta sunt, procul dubio in
fidelis est b